

Số: 407/BC-UBND

Nghi Xuân, ngày 11 tháng 9 năm 2017

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội tuần 1 tháng 9;
Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới**

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần từ ngày 04/9 đến 10/9/2017

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- Nông nghiệp – PTNT và phòng chống thiên tai

Chỉ đạo, đôn đốc các địa phương sản xuất vụ Mùa và thu hoạch vụ Hè Thu năm 2017: Diện tích đã gieo trồng: Lúa Hè Thu 803,27 ha, đạt 133,88 % KH; diện tích vừng 300/320 ha, đạt 93,75% KH; diện tích đậu 140/180 ha, đạt 77,8% KH; diện tích khoai 144/150 ha, đạt 93,75% KH; diện tích rau màu 138/150 ha, đạt 92 % KH; diện tích lúa Mùa đã gieo cấy 480/550 ha, đạt 87,2 % KH. Công tác phòng trừ sâu bệnh được triển khai kịp thời. Đến thời điểm hiện nay lúa Hè - Thu đã thu hoạch được 250/830 ha, đạt 30,12%. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp và các cơ sở kinh doanh các mặt hàng nông - lâm - thủy sản đảm bảo an toàn thực phẩm. Tập huấn chuyên giao kỹ thuật sản xuất Vừng, Đậu Xanh, Lúa mùa, phòng trừ sâu bệnh cho các xã, thị trấn. Kiểm tra, phúc tra công tác kiểm soát giết mổ tại các cơ sở giết mổ tập trung và tại các chợ trên địa bàn.

Tiếp tục thống kê, thẩm định đánh giá thiệt hại do sự cố môi trường biển, áp giá bồi thường thiệt hại theo quy định; xây dựng các phương án khôi phục sản xuất, ổn định đời sống cho nhân dân vùng ven biển. Tổng 8 đợt được UBND tỉnh phê duyệt là 183.972.385.920 đồng, số đối tượng 7.541 người, đến nay đã chi trả 176.071.625.000 đồng, đạt 96%. Chỉ đạo các địa phương chủ động các phương án PCTT và đối phó với thời tiết bất thường.

- Kinh tế - Hạ tầng

Thẩm định, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán đối với 07 công trình do huyện, xã làm chủ đầu tư. Cấp phép xây dựng nhà ở đối với 01 công trình. Trình Sở Kế hoạch & Đầu tư thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu tư vấn khảo sát địa hình, lập quy hoạch phân khu thị trấn Xuân An, tỷ lệ 1/2.000 và tư vấn khảo sát, lập quy hoạch phân khu thị trấn Nghi Xuân và vùng phụ cận. Đôn đốc, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ lập điều chỉnh quy hoạch bãi tắm ngoài lạch đào Khu du lịch Xuân Thành. Đề xuất sửa chữa mặt đường, xử lý thoát nước đoạn từ Km21+140 đến đoạn Km21+200, tuyến Quốc lộ 8B. Xử lý dịch chuyển cống thoát nước tại lý trình Km0+278 đến lý trình Km0+257, 22 tuyến 2 dự án Nâng cấp đường Gia Lách đi Khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du (Giai đoạn 2). Phê duyệt dự toán duy tu, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường huyện Nghi Xuân năm 2017. Tiếp tục chỉ đạo các xã đẩy nhanh tiến độ làm đường giao thông nông thôn và rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng; tính đến ngày 07/9/2017, toàn huyện đã làm được 21,49km/38,06km đường GTNT (đạt 56,5%),

5,24km/20,08km rãnh thoát nước đường giao thông (đạt 26,1%), khối lượng xi măng đã nhận là 3.080,91 tấn. Ngoài ra, còn thực hiện cứng hóa bằng cấp phối được 11,162 km đường giao thông các loại. Hoàn thiện báo cáo kết quả công tác chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ trên địa bàn huyện. Tổ chức đối thoại với một số hộ tiểu thương đang kinh doanh tại chợ Giang Đình về các chủ trương, chính sách của Trung ương, của Tỉnh về Dự án đầu tư, chuyển đổi mô hình quản lý chợ Giang Đình.

- *Tài nguyên - Môi trường và GPMB*: Tiếp nhận và xử lý đúng thời hạn 21 bộ hồ sơ giao dịch một cửa và xác nhận giao dịch đảm bảo (thế chấp, xóa thế chấp) cho 32 trường hợp. Trình Hội đồng nhân dân huyện thông qua phương án điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020. Thẩm định hồ sơ bồi thường GPMB Dự án nâng cấp đường Gia Lách đi khu di tích đại thi hào Nguyễn Du. Thẩm định hồ sơ giao đất cho các hộ gia đình, cá nhân tại xã Cương Gián. Thẩm định, tổng hợp kết quả điều tra, lập dự toán thu, chi đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn trình HĐND huyện.

Tiếp tục vận động, tuyên truyền các hộ dân còn lại của Dự án xây dựng khu dân cư NTM An Phúc Lộc và Cường Thịnh, xã Xuân Liên nhận tiền BT-GPMB. Tổng hợp ý kiến phản ánh của các hộ gia đình, cá nhân thuộc các tổ dân phố 7, 8A, 8B bị ảnh hưởng Dự án Khu đô thị mới Xuân An sau thời gian niêm yết. Chi trả tiền cho 0 hộ dân tại thôn Linh Tân, Linh Vượng xã Xuân Liên thuộc Dự án xây dựng khu dân cư NTM An Phúc Lộc và Cường Thịnh, xã Xuân Liên.

- *Quản lý dự án đầu tư XDCCB*: Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thi công các công trình: Tuyến 2 thuộc công trình: Nâng cấp đường Gia Lách đi Khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du (giai đoạn 2); Tuyến đường GTNT vào khu trang trại chăn nuôi tập trung xã Xuân Viên; Cầu giao thông nông thôn thôn 4, xã Xuân Lam; Nâng cấp tuyến đường giao thông liên xã Mỹ-Thành-Hoa (HL03); Cầu Biết Biết xã Xuân Viên; Trường MN Xuân Đan (các hạng mục thuộc nguồn vốn tài trợ của Công ty Đèo Cả); Đường vào khu tái định cư Đồng San xã Xuân Giang; Cải tạo, nâng cấp khuôn viên phòng GD-ĐT huyện; Nhà học Trường MN Xuân Liên; Nhà học Trường MN Xuân Lam, Nhà hiệu bộ Trường TH Xuân Trường. Khởi công xây dựng công trình Trung tâm hành chính công huyện. Hoàn thiện việc thẩm định, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu xây lắp thuộc công trình: Trung tâm hành chính công huyện. Tiếp tục mời thầu gói thầu xây lắp thuộc công trình: Trường MN Xuân Đan (các hạng mục thuộc nguồn vốn ngân sách). Thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện các gói thầu thuộc công trình: Nâng cấp đường trục chính xã Xuân Lam.

- *Tài chính - Kế hoạch*

Thực hiện giải ngân ngân sách mục tiêu tỉnh đảm bảo các chính sách Bảo đảm xã hội, An ninh quốc phòng. Chi trả tiền bồi thường thiệt hại sự cố môi trường xã Xuân Thành (tổng chi trả toàn huyện tính đến thời điểm báo cáo đạt hơn 176.071.625.000 đồng, đạt 96%). Đôn đốc giải ngân nguồn thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2017. Hoàn thành báo cáo nguồn lực các xã đăng ký về đích NTM năm 2017. Phê duyệt chủ trương đầu tư các công trình: Nhà đa năng trường TH Xuân Phổ; Phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình: Nhà văn hóa

xã Xuân Trường; Nhà văn hóa kiêm Trung tâm học tập cộng đồng xã Xuân Hội; Duy tu, nâng cấp các tuyến đường trục thôn 2.2 và 2.7 xã Xuân Liên; Nhà ăn bán trú trường MN Xuân Thành; Đăng ký thành lập 05 hộ kinh doanh. Phê duyệt giá khởi điểm đấu giá QSD đất tại xã Xuân Liên. Tổ chức tập huấn cho đội ngũ doanh nghiệp trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tập thể. Hỗ trợ tiền điện tháng 8/2017 cho các cơ sở chăn nuôi lợn nái trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch tháng hành động vì sự phát triển doanh nghiệp nhân ngày doanh nhân Việt Nam 13/10/2017. Thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 08/9/2017 là 133,969 tỷ đồng (đạt 149 % kế hoạch 9 tháng đầu năm, đạt 113 % kế hoạch năm tỉnh giao, trong đó thu từ cấp QSD đất là 85,300 tỷ đồng).

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội

- Văn hóa-thông tin, truyền thanh-truyền hình và du lịch

Chỉ đạo các địa phương tuyên truyền công tác đảm bảo trật tự ATGT dịp Lễ Quốc Khánh 02/9, khai giảng năm học mới 2017-2018; tuyên truyền 72 năm Cách mạng tháng 8 và Ngày Quốc khánh 02/9. Tập trung xây dựng đề án bảo tồn các câu lạc bộ dân ca, ví dặm, ca trù trình lãnh Huyện phê duyệt. Ban hành Thông báo 02/TB-BTC về Cuộc thi sáng tác biểu trưng (lô-gô) huyện Nghi Xuân và gửi đến các họa sĩ trong và ngoài tỉnh. Phối hợp với Hội Mỹ thuật Việt nam tổ chức triển khai cuộc thi sáng tác biểu trưng huyện Nghi Xuân tại Hà Nội. Xây dựng kịch bản Game show “Nông thôn ngày mới” tham gia vòng chung kết cấp tỉnh tổ chức tại Hà Tĩnh; xây dựng kịch bản tham gia Hội diễn sân khấu không chuyên toàn tỉnh 2017; xây dựng nội dung, kịch bản tham gia hội thi Tuyên truyền viên BHXH, BHYT năm 2017. Tích cực chuẩn bị cho Đại hội TDTT toàn huyện lần thứ 8 vào tháng 10-2017; Tham gia giải đua thuyền nội dung thi đấu Đại hội TDTT toàn tỉnh lần thứ 8 tại huyện Hương Khê đạt giải 3. Duy trì các hoạt động tại Nhà văn hóa Nguyễn Du, tại Di tích Nguyễn Công Trứ và hoạt động của các CLB Ca trù.

Thực hiện các tin, bài phục vụ tuyên truyền cho Ngày Khai giảng năm học mới 2017-2018 theo kế hoạch; phối hợp tổ chức Ra mắt Đại diện Thường trú của Báo Hà Tĩnh tại Nghi Xuân.

Tổng lượt khách về du lịch trên địa bàn trong tuần đạt gần 4.500 lượt khách du lịch; Trong đó Khu du lịch biển Xuân Thành ước tính 3.940 lượt (cả ăn uống và nghỉ); Khu Lưu niệm Đại thi hào Nguyễn Du gần 600 lượt khách du lịch; Khu di tích đền Chợ Củi ước và khác tính trên 900 lượt khách du lịch.

- Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học tổ chức Khai giảng năm học mới và thực hiện chương trình tuần 1 của năm học 2017-2018 đảm bảo nghiêm túc theo Kế hoạch. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện nền nếp đầu năm học mới. Chỉ đạo các trường học xây dựng kế hoạch phát triển năm học 2018-2019.

- Y tế, Dân số-KHHGD: Kiểm tra, giám sát, hoạt động của Trạm Y tế xã về công tác phòng chống sốt xuất huyết (phun thuốc diệt muỗi, lăng quăng/bọ gậy), bệnh tay chân miệng, đôn đốc vệ sinh môi trường tại các nhà hàng, cơ quan, xí nghiệp, trường học. Phối hợp bác sỹ chuyên khoa da liễu Đại học Y Hà nội tập huấn, khám, tư vấn bệnh về da liễu. Duy trì việc cấp phát thuốc Methadone cho các bệnh nhân; số bệnh nhân lũy tích đến nay 45; số bệnh nhân tham gia uống tại cơ sở 29; số bệnh nhân uống đầy đủ: 28. Khám và cấp thuốc cho các bệnh nhân tâm

thần. Tiếp tục tổ chức chiến dịch tăng cường tuyên truyền vận động, lồng ghép cung cấp dịch vụ KHHGD/SKSS đợt 2 cho các xã, thị trấn: Cương Gián, Xuân Liên, Cổ Đạm, Xuân Phổ, Xuân Hải và TT Nghi Xuân.

- *Lao động-TB&XH và hoạt động nhân đạo*: Theo dõi, kiểm tra 4 lớp đào tạo chuyển đổi nghề cho lao động thuộc các hộ có người dân bị ảnh hưởng do sự cố môi trường biển theo Quyết định số 12/QĐ-TTg ngày 06/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ tại xã Xuân Yên. Thẩm định kết quả giảm nghèo của xã Xuân Hội (kết quả rà soát tháng 8 đã giảm 82 hộ). Chỉ đạo các xã Cương Gián, Xuân Trường, Xuân Yên rà soát thực hiện các giải pháp giảm nghèo theo kế hoạch đã xây dựng. Tổ chức trao 40 suất quà, mỗi suất trị giá 200.000 đồng cho 3 đơn vị Cương Gián, Xuân Trường và Hội LHPN huyện Nghi Xuân.

3. Lĩnh vực QP-AN, nội chính, cải cách hành chính

- *Quốc phòng, an ninh*: Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, SSCĐ; Khai mạc và tổ chức Diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2017; tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT và ATGT trên địa bàn (nhất là dịp nghỉ Lễ Ngày Quốc khánh 2/9 và Khai giảng năm học mới 2017-2018. Tổng kết Đợt ra quân Cao điểm trấn áp tội phạm, TNXH chào mừng 72 năm Ngày Truyền thống LLCSND; tổ chức Hội thảo chuyên đề về những vụ chết người không bình thường trên địa bàn Nghi Xuân; tổ chức ra mắt mô hình “Vùng giáo an toàn về ANTT, đoàn kết chung tay xây dựng NTM” tại Xuân Liên.

- *Nội vụ*: Hoàn thiện Đề án giải thể Công ty quản lý công trình công cộng đô thị Nghi Xuân trình Sở Nội vụ. Ban hành Quyết định nghỉ hưu cho 2 viên chức giáo dục, 2 viên chức y tế; đồng ý cho 01 viên chức Trạm y tế đi ôn thi đại học để học tập nâng cao trình độ chuyên môn. Rà soát, đăng ký tham gia bồi dưỡng ngạch chuyên viên và chuyên viên chính. Hoàn thiện báo cáo sắp xếp, tinh giản biên chế và đề nghị tuyển dụng viên chức. Tổ chức thu sáng kiến kinh nghiệm năm 2017. Khen thưởng phong trào thi đua quyết thắng cho lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2012-2017. Chỉ đạo các đơn vị rà soát, báo cáo số lượng trẻ em đang được nuôi dưỡng tại các cơ sở Tôn giáo. Tổ chức chúc mừng chùa Đà Liễu nhân dịp lễ Vu Lan báo hiếu năm 2017.

- *Thanh tra, Tư pháp, Tiếp dân*: Tổ chức làm việc liên quan đến kết luận kiểm tra việc thuê đất của các cá nhân tại Khu du lịch Xuân Thành. Tiến hành kiểm tra tình hình hoạt động kinh doanh của HTX Châu Cường. Rà soát, tổng hợp và trả lời đơn kiến nghị của ông Trần Xuân Phong, xã Cổ Đạm. Tiến hành xác minh nội dung đơn kiến nghị của ông Trịnh Xuân Tùng. Tổng hợp số liệu và báo cáo tổng kết 3 năm thực hiện Luật tiếp công dân và báo cáo công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí quý III/2017. Hoàn thành báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (VPHC) trên địa bàn huyện báo cáo Đoàn giám sát của HĐND tỉnh. Triển khai Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024 trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 36/KH - UBND ngày 12/5/2017 của UBND huyện. Kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực tại xã Xuân Hội.

- Văn phòng, thống kê và hoạt động khác của Cơ quan: Cập nhật thông tin, tổng hợp tình hình hoạt động điều hành, quản lý của TTHĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện; theo dõi, hoàn thành Báo cáo tình hình nghị Lễ Quốc khánh 2/9 theo quy định; chấn chỉnh, rà soát các nhiệm vụ chuyên môn của các phòng ban.

4. Xây dựng NTM

Tổ chức làm việc với xã Xuân Lam, Xuân Đan về việc soát xét tiến độ thực hiện khu dân cư mẫu. Tổ chức rà soát các thôn để tiếp tục chỉ đạo xây dựng đạt chuẩn tham gia cuộc thi KDCM, vườn mẫu toàn tỉnh. Phối hợp tổ công tác của huyện ủy làm việc với xã Xuân Đan, Xuân Hải. Phối hợp với các đơn vị liên quan đôn đốc các địa phương triển khai xây dựng vườn mẫu đợt 2 nhằm hấp thụ chính sách khuyến khích phát triển của tỉnh; phối hợp chuẩn bị nội dung làm việc với Văn phòng ĐPDNTM tỉnh xã định các điểm đầu tư xây dựng tua tuyến du lịch lưu trú trải nghiệm NTM trên địa bàn huyện; đón và làm việc với Đoàn tham quan Khu dân cư kiểu mẫu tại thôn Phong Giang, Tiên Điền của Ban Kinh tế TW Đảng.

* Tiến độ thực hiện đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn năm 2017 (khối lượng thực hiện trong tuần):

- Xuân Đan: Tiếp tục xây dựng trường Mầm non (xây dựng phần khung của móng), hoàn thiện hồ sơ để mở thầu công trình sửa chữa nâng cấp trạm y tế, tổ chức cắm mốc nghĩa trang, hoàn thiện hồ sơ tiêu chí nhà ở;

- Xuân Liên: hoàn thiện thi công đổ cấp phối đường trục thôn, tiếp tục thi công đổ cấp phối đường nội đồng, thi công công trình trường THCS, mầm non;

- Xuân Giang: chỉnh trang khuôn viên và công trình phụ trợ thôn Hồng Tiến, xây dựng hàng rào xanh thôn Hồng Khánh, tổ chức tập huấn hướng dẫn tiêu chí thủy lợi;

- Xuân Hải: tiếp tục thi công xây dựng NVH thôn Trường Lam và Dương Phòng, xây dựng MH trồng khoai lang giống mới 3 ha, làm hồ sơ dự toán 250 m đường ngõ xóm theo cơ chế hỗ trợ xi măng;

- Xuân Lam: tiếp tục thi công xây dựng phòng học trường mầm non.

II. Một số tồn tại, hạn chế

Một số phòng, ban, đơn vị vẫn còn chậm, chưa đảm bảo chất lượng, khối lượng công việc theo chỉ đạo của UBND huyện và các sở ngành cấp tỉnh:

- Phòng Tài chính - Kế hoạch hoàn thành chậm việc báo cáo số thôn/xóm/tổ dân phố và số xã/phường/thị trấn bị ảnh hưởng trực tiếp do sự cố môi trường; việc báo cáo tình hình đầu tư xây dựng cơ bản;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường hoàn thành chậm việc góp ý Dự thảo Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ về giám sát, đánh giá rủi ro, khắc phục, giải quyết hậu quả sự cố tràn dầu, hóa chất độc trên biển;

- Phòng Văn hóa-Thông tin hoàn thành chậm việc góp ý dự thảo "đề án phát triển du lịch Hà Tĩnh đến năm 2020, định hướng đến năm 2030, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế";

- Phòng Y tế chậm việc cử cán bộ dự thi thăng hạng viên chức năm 2017.

II. Nhiệm vụ trọng tâm tuần thứ 2, tháng 9 (từ 11/9 đến 17/9/2017).

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- *Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*: Tập trung chỉ đạo thu hoạch lúa Hè Thu kịp thời; triển khai Đề án sản xuất vụ Đông năm 2017 phòng tránh thiên tai; chỉ đạo phòng trừ rầy nâu, rầy lưng trắng giai đoạn cuối vụ. Tiếp tục hướng dẫn chăm sóc lúa vụ Mùa, các cây trồng cạn. Đẩy nhanh tiến độ thu hoạch lúa Hè Thu. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; tổ chức rà soát lại tổng đàn gia súc, gia cầm để chuẩn bị triển khai công tác tiêm phòng đợt 02. Tổ chức hướng dẫn các ngư dân đóng tàu theo Nghị định 67/NĐ-CP của Chính Phủ. Phối hợp với các cơ quan cấp tỉnh kiểm tra môi trường các vùng nuôi trồng thủy sản; hướng dẫn các hộ nuôi thả giống, chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh cho các đối tượng nuôi. Tiếp tục thực hiện kê khai, thẩm định chính sách bồi thường thiệt hại do sự cố môi trường biển; triển khai thực hiện đề án khôi phục sản xuất, ổn định đời sống cho nhân dân vùng ven biển, đặc biệt tập trung triển khai chính sách theo QĐ số 12/QĐ-TTg ngày 06/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ; tổ chức chi trả tiền cho các đối tượng đã được phê duyệt. Chỉ đạo các địa phương chủ động các phương án PCTT-Chống hạn trên địa bàn.

- *Kinh tế và Hạ tầng*: Tập trung triển khai các nhiệm vụ quy hoạch của năm 2017. Thẩm định, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán các công trình do huyện, xã làm chủ đầu tư và thẩm định cấp phép xây dựng nhà ở dân cư trên địa huyện. Cấp giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm và cấp phép đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các hộ kinh doanh trên lĩnh vực Công Thương. Chuẩn bị nội dung làm việc với thị trấn Xuân An về chấp thuận chủ trương đầu tư xây dựng và chuyển đổi mô hình quản lý chợ Xuân An.

- *Tài chính-Kế hoạch*: Triển khai thu quỹ phòng chống thiên tai năm 2017. Tiếp tục chi trả bồi thường thiệt hại sự cố môi trường biển cho các xã còn lại. Tập trung quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng. Đôn đốc các đơn vị cấp xã, các ban quản lý xây dựng cơ bản quyết toán các công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Thẩm định, phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình đã chấp thuận chủ trương đầu tư. Kiểm tra thực tế và quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư một số dự án trên địa bàn.

- *Tài nguyên và Môi trường và GPMB*: Hoàn thiện giá đất cụ thể trình thẩm định, phê duyệt; Tổ chức xác định giá đất cụ thể tại xã Xuân Hội, Xuân Hồng, Xuân Lĩnh. Thẩm định hồ sơ giao đất, cho thuê đất. Hoàn thành tổng hợp kết quả điều tra, lập dự toán thu, chi đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn trình các ban HĐND huyện thẩm định, chuẩn bị thông qua tại Kỳ họp bất thường (kỳ họp thứ 4) HĐND huyện.

Vận động các hộ dân còn lại tại các TDP chưa ký hồ sơ khối lượng thuộc dự án Khu đô thị mới Xuân An. Tiến hành áp giá dự án xây dựng khu dân cư NTM An Phúc Lộc và Cường Thịnh, xã Xuân Liên; Kê khai bổ sung khẩu cho các hộ dân bị ảnh hưởng tại Tổ dân phố 7 thuộc dự án Khu đô thị mới Xuân An.

- *Quản lý các dự án đầu tư XD CB*: Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thi công tập trung thi công các công trình còn dở dang. Tổ chức mở thầu và đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu xây lắp thuộc công trình: Trường MN Xuân Đan (các hạng mục thuộc nguồn vốn ngân sách). Tiến hành các bước tiếp theo theo quy trình đầu tư đối với các công trình chuẩn bị đầu tư.

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội

- Phối hợp Hội Mỹ thuật Việt Nam tiếp tục tuyên truyền, quảng bá, thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin về Thể lệ cuộc thi “Sáng tác biểu trưng huyện Nghi Xuân” và tổng hợp các tác phẩm dự thi chuẩn bị cho Ban giám khảo lựa chọn. Phối hợp Trung tâm CNTT- Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức tập huấn sử dụng dịch vụ Công trực tuyến mức độ 3 trên địa bàn huyện cho cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã. Phối hợp BTV huyện đoàn tập huấn ứng dụng Công nghệ thông tin cho các thôn, tổ dân phố đã được cấp máy tính theo Đề án Công nghệ thông tin của huyện. Tập trung xây dựng các tua tuyến du lịch trên địa bàn huyện. Tiếp tục xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ Đại hội thi đua quyết thắng LLVT huyện nghi Xuân năm 2017; xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ tua tuyến du lịch; xây dựng kịch bản Game show “Nông thôn ngày mới” tham gia vòng chung kết cấp tỉnh tổ chức tại Hà Tĩnh và kịch bản tham gia Hội diễn sân khấu không chuyên toàn tỉnh 2017. Duy trì các hoạt động tại Nhà văn hóa Nguyễn Du, tại Di tích Nguyễn Công Trứ và hoạt động của các CLB Ca trù.

- Chỉ đạo: Các trường học tiếp tục bổ sung cơ sở vật chất phục vụ năm học mới; các trường Mầm non tổ chức cân đo và khám sức khỏe cho các cháu mầm non. Kiểm tra rà soát trẻ trong độ tuổi mầm non. Hoàn thành việc xây dựng kế hoạch phát triển năm học 2018-2019. Duyệt chỉ tiêu thi đua các trường học. Chỉ đạo các trường học tổ chức Hội nghị Công chức, viên chức đầu năm học và tổ chức điều tra nhập dữ liệu phổ cập giáo dục xóa mù chữ năm 2017.

- Phối hợp triển khai chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản đợt 2 tại các xã. Duy trì việc cấp phát thuốc Methadone cho các bệnh nhân nghiện chích ma túy tại Trung tâm. Duy trì các hoạt động truyền thông tại các xã, thị trấn, sinh hoạt nhóm phụ nữ 15 -49 tuổi có chồng tại các câu lạc bộ dân số, đến hộ gia đình tư vấn, vận động các cặp vợ chồng có nguy cơ sinh con thứ 3 cao.

- Tổ chức khai giảng các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Đề án 1956 tại các xã: Xuân Hội, Xuân Lam; tiếp tục theo dõi, kiểm tra công tác đào tạo nghề tại các lớp đã tổ chức khai giảng ở các địa phương. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết trung thu năm 2017. Kiểm tra đánh giá mức độ khuyết tật của đối tượng tại một số xã: Xuân Lam, Xuân Hội để phê duyệt hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng. Tổ chức trao học bổng cho 4 em có hoàn cảnh khó khăn có nhiều thành tích trong học tập, đội tập đoàn Vingroup tài trợ.

3. Quốc phòng-AN, Nội chính và cải cách hành chính

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, SSCĐ; tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT và ATGT trên địa bàn; tổ chức tốt Diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2017; tăng cường công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn.

- Kiểm tra công tác cải cách hành chính và chế độ công vụ đợt 2 năm 2017. Tiếp tục thẩm định hồ sơ tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP đợt 1 năm 2018. Xây dựng kế hoạch biên chế năm 2018 và thực hiện Nghị quyết về tinh giản biên chế. Báo cáo về thực trạng giáo viên mầm non, tiểu học. Tiếp tục tổng hợp các ý kiến góp ý của các đơn vị để hoàn thiện Quy chế thi đua khen thưởng huyện. Phân công các thành viên chăm sóc kiến kinh nghiệm năm 2017. Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 15 năm hoạt

động Ngân hàng chính sách xã hội huyện. Tổng hợp và hoàn thiện báo cáo thực trạng hoạt động của đạo tin lành tại các địa phương; báo cáo số lượng trẻ em đang được nuôi dưỡng tại các cơ sở Tôn giáo.

- Hoàn thiện Kết luận kiểm tra việc thuê đất của các cá nhân tại Khu du lịch Xuân Thành. Tiếp tục kiểm tra tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh tại Hợp tác xã Châu Cường, xã Cổ Đạm. Tiếp tục xác minh nội dung đơn kiến nghị của ông Trịnh Xuân Tùng. Tập trung chỉ đạo và tiến hành rà soát, kiểm tra một số vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài trên địa bàn. Triển khai kế hoạch thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08 tháng 05 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về chuẩn tiếp cận pháp luật. Xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

- Đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động của TTHĐND, Lãnh đạo của UBND huyện theo quy định; đôn đốc các phòng, ban, đơn vị hoàn thành các nhiệm vụ được giao, nhất là các nội dung chuẩn bị cho Kỳ họp bất thường (kỳ họp thứ 4) HĐND huyện.

4. Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM

Làm việc với các khu dân cư mẫu tham gia cuộc thi xây dựng khu dân cư mẫu, vườn mẫu cấp tỉnh hoàn thiện phương án, dự toán và các hạng mục còn tồn tại. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức làm việc với các xã phấn đấu về đích năm 2017 về vườn mẫu. Kiểm tra, soát xét MH sở ngành xây dựng du lịch trải nghiệm gắn với xây dựng NTM.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tuần 1; các nhiệm vụ trọng tâm tuần 2 tháng 9 năm 2017 và thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Chánh, Phó VP HĐND-UBND huyện;
- Trưởng, Phó các phòng, ban UBND huyện;
- Lưu VT;
- Gửi: VBĐT.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Việt Hùng